[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558

CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
 ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 26.03.2025.

Ata da 3ª Audiência Pública Para Prestação de Contas do Instituto de Previdência do Município de Olho d’Água das Flores, da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos vinte e seis dias do mês de março do ano de 2025, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a presidência do Vereador José Carlos Laurentino Torres; Contando com as presenças dos seguintes vereadores: Célio Ribeiro Alves, Jozélia Vieira Cavalcante, Evandro Alves Machado, Diego Barros dos Santos, José Cícero da Cruz, Jivaneide Barbosa Alcantara, Ana Carolina Silva Queiroz, João Rodrigues dos Santos Filho e Manoel Messias Rodrigues; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declarou aberta a audiência pública de Prestação de Contas do Instituto de Previdência referente ao ano de 2024 do Município de Olho d’Água das Flores”. Inicialmente o Presidente convida a Presidente do IPREV Sra. Divone Sales, o Dr. Junior França a fazerem parte da mesa; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do hino do município o Presidente registra a presença da equipe do IPREV e de alguns servidores do município; O segui o Presidente abre os trabalhos, lembrando que esta audiência é para prestação de contas do IPREV - Instituto de Previdência deste município, referente ao exercício de 2024; Passando em seguida a palavra a Presidente do IPREV Sra, Divone Sales para sua explanação e prestação de contas; A Sra. Divone Sales cumprimentou todos os presentes, ouvintes e internautas, registou a presença de sua equipe, registou a presença do Presidente do Iprev da Cidade de Senador Rui Palmeira Jânio; Em seguida fez uma explanação geral das atividades desenvolvidas pelo IPREV e os benefícios concedidos, as ações durante o ano de 2024;  Apresentou área de benefício de 2024, a evolução de aposentadorias e pensões, a análises dos demonstrativos – CADPREV; A segui apresentou a parte financeira do IPREV referente a 2024, que são as receitas de contribuição previdenciária parte patronal e servidor, incluindo também os parcelamentos, demostrando mais uma vez a competência e responsabilidade da gestão do Prefeito José Luiz, que nunca deixou de repassar tudo que é do IPREV, sendo muito importante, pois traz segurança ao instituto consequentemente aos servidores;  Apresentou ainda a Presidente as receitas recebidas do COMPREV durante o ano de 2023 e 2024, e a rentabilidade de janeiro a dezembro de 2024, a reserva administrativa; Em resumo a Presidente do IPREV apresentou a Casa para prestação de contas do instituto, a rentabilidade acumulada dos investimentos do IPREV em 2024, a evolução patrimonial, bem como a distribuição administrador, com sua evolução patrimonial dos últimos 5 anos e sua reserva administrativa; Por fim a Presidente falou da busca para o certificado Pro-Gestão, o qual é de uma importância enorme para o IPREV; Falou da importância também do CRP – Certificado de Regularidade Previdenciária, que a cada seis meses conseguem renovar o CRP do instituto, e isso só acontece porque conseguem atingir todas as exigências do extrato previdenciário; Falou sobre a cartilha do servidor, o qual foi necessário fazer, onde explica muito sobre a questão da nova regra de aposentadoria para o servidor, que as vezes não entende que a regra mudou; No mais, agradeceu a Casa Legislativa pelo apoio que sempre deu ao IPREV, bem como o Executivo Municipal, e com isso traz agilidade as necessidades do instituto, e espera ter demostrado com muita transparência o resultado obtido no IPREV até o final de 2024, se colocando à disposição para o que precisarem; Usou da palavra o Dr. Junior França, que saldou a todos e falou da honra em falar sobre o IPREV, onde trabalha em 50% dos Instituto de Previdência de Alagoas, e alguns em Pernambuco também, e pode dizer sem erros que o IPREV de Olho d’Água é o instituto mais organizado dos municípios alagoanos; Falou ainda que o instituto de Olho d’Água é um instituto que tem reserva, tem gestores dedicados como a Presidente do Divone, e o Prefeito José Luiz, desempenhados em desenvolver ainda mais o IPREV; Parabenizou o município pela sede própria do IPREV, pois a maioria dos Institutos de Previdência do Estado não tem sede própria e Olho d’Água tem, e muito bem organizada; Falou sobre a cartilha do servidor, onde irá explicar para que todos os servidores possa entender melhor as novas regras de aposentadoria, fazendo em seguida um resumo sobre essas novas regras, baseado na emenda 103 de 2019, que elevou a idade mínima tanto do homem quanto da mulher para aposentadoria; No mais após, ampla explanação sobre a emenda 103 e as novas regras de aposentadoria, agradeceu o espaço e se colocou a disposição para quaisquer dúvida; O Presidente agradeceu as explanações da Presidente do IPREV Sra. Divone e do Dr. Junior França e parabenizou a Presidente Divone pela transparência, pelo trabalho sério que ela vem desenvolvendo frente ao instituto, isso é muito importante para os servidores municipais; Parabenizou a gestão do Prefeito José Luiz, o qual trabalha incansavelmente pelo desenvolvimento dessa terra; A seguir, faculta a palavra aos vereadores por ordem de inscrição: Usou da palavra os vereadores: Ana Carolina Cavalcante, Célio Ribeiro, Ana Carolina, Diego Barros, Evandro Machado, João Rodrigues, Jozélia Cavalcante, os quais parabenizaram a Presidente do Iprev Divone pelo brilhante trabalho realizado no instituto, um trabalho feito com transparência, dedicação, zelando pelo futuro dos funcionários públicos; Parabenizam também o Prefeito José Luiz, que está fazendo um excelente trabalho no município, sempre buscando desenvolvimento e progresso para essa terra; O Vereador Diego pediu que a Presidente do Instituto falasse sobe a importância do concurso público para o IPREV de Olho d’Água das Flores; A Presidente do Iprev Divone Sales, falou sobre a pergunta do Vereador Diego, qual seria a importância do concurso público para o instituto, que esse é um tema recorrente nas reuniões que fazem sempre com o concelho, sempre com a preocupação da redução de contribuintes e com relação as pessoas que vão se aposentando, sendo uma cota que não fecha, então sugeriu que seja feita uma audiência com o Prefeito e os vereadores para poder explicar sobre a situação dos contribuintes, o que isso vai impactando nas finanças do IPREV, não é porque hoje o institui tem reserva que não pode se dizer que esta numa situação confortável, porque se trabalha a longo prazo, e o Iprev sim precisa de mais contribuintes, e precisar de contribuintes só se pode através de concurso público; No mais abri um parêntese que apesar de não estar tendo a quantidade de contribuintes necessários, geralmente o cálculo é de dois ou três para um, três contribuintes para um aposentado, e se os contratados e comissionados se prepararem e passar no concurso, eles irão buscar junto ao INSS o dinheiro das contribuições de volta; O Dr. Junior falou apenas para complementar, a questão do recurso é uma situação muito complexa hoje, pois o recurso é muito importante para o instituto de previdência, mais parecendo contraditório normalmente não é importante para o município, explicando que se a Prefeitura fizer um concurso público irá aumentar além da admissão do pessoal, que será acrescentado no quadro do PCC, vai onerar os 20% da contribuição patronal, por isso o concurso público hoje tem que ser bem estudado, porque pode ser interessante para a Previdência e financeiramente um desastre para Prefeitura; No mais após ampla explanação, falou que o concurso público deve ser feito, mais é importante ver a oportunidade, e fazer um estudo atuarial e o impacto desse concurso público; Agradeceu o espaço e se colocou a disposição para quaisquer dúvida; O Vereador Diego falou que entende que esse estudo de ve ser feito para não trazer prejuízos ao município, mais concurso público deve ser realizado, pois daqui a 10 anos ou mais sem contribuintes novos o IPREV não irá sobreviver; Agradeceu a Presidente do IPREV Divone, ao Dr. Junior França pelas explicações; O Presidente falou da importância do concurso público, mais falou também da importância de se manter o emprego dos olhodaguenses, pois uma vez o contratado não sendo aprovado, terá que ser demitido e o aprovado mesmo não sendo do município será nomeado na vaga do que era contratado, mais no concurso irão concorrer de igual para igual, e não sendo aprovado, infelizmente muitos perderam seus empregos; O Vereador Diego falou que entende que realmente é assim que funciona, mais muitos olhodaguenses esperam ansiosos por um concurso que a 15 anos não é feito no município, assim como tem olhodaguenses que são concursados em outros municípios, e acredita como bem indicou o colega Evandro para a realização de cursinhos preparatórios para preparar a população; Para finalizar o Presidente falou um pouco da trajetória do IPREV, onde a gestão passada deixou de repassar as contribuições, gerando a necessidade de parcelamento e reparcelamento, diferente da gestão atual, que trabalha com responsabilidade, transparência e zelo com o dinheiro público, e colocou o IPREV entre os melhores do estado, estando de parabéns o Prefeito José Luiz; E encerrou agradecendo a presença de todos a audiência pública de prestação de contas do IPREV, E “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município” o Presidente declarou encerrada a Audiência Pública da Câmara Municipal. E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos 26 de março de 2024.